8. P R I O R I S ad Corinthios nono: Quis militat suis stipendiis vnquam? Quis plantat vineam, & de fructu eius non edit? Quis pascit gregem, & de lacte gregis non manducat? Nunquid secundum hominem hæc dico? An & lex hæc non dicit? Scriptū est enim in lege Moysi, Non alligabis os boui trituranti. Nunquid de bobus cura est teco? An propter nos vtique dicit? Nā propter nos scripta sunt, quoniam debet in spe qui arat, arare: & qui triturat, in spe fructus percipiendi. Si nos vobis spiritualia seminauimus, magnū est si nos carnalia vestra metamus? Si alij potestatis vestræ participes sunt, quare non potius nos? Sed non vsi sumus hac potestate: sed omnia sustinemus, nē quod offenculum deus Euangelio Christi: Nescitis, quoniā qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt

edunt: & qui altari deseruiunt, cum altari participant? Itā & dominus ordinauit iis, qui Euangeliū annunciant, de Euangelio viuere.

9. M A T T H Œ I decimo: Nolite possidere aurū, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris: non peram in via, neque duas tunicas, neque calceamēta, neque virgam. dignus est enim operarius cibo suo.

10. E T capite vigesimosecundo: Reddite ergo quæ sunt Cæsaris, Cæsari: & quæ sunt Dei, Deo.

11. L V C Œ decimo: In eadē domo manere, edentes & bibētes quæ apud illos sunt. Dignus est enim operarius mercede sua. In quacunque ciuitate intraueritis, & susceperint vos, manducate quæ apponuntur vobis.

12. A M B R O S I V S libro quinto hexaameron, capite decimosexto: Quam verò rationabilium excedat pietatem ac prudentiam ciconiæ clementia, considerandum, quam nec post exemplum quidē rationabilium quisquam nostrorum imitari poterit. Nam depositi patris artus, per longæuum fenestutis plumarum tegmine alarūque remigio nudatos, circumstantes soboles pennis propriis fouet. Et quid dicam collatitio cibo pascit, quando etiā ipsa reparat naturā dispendia, vt hinc atque inde subleuantes senem fulcro alarum suarum ad volādum exercent, & in pristinos vsus desueta iam reuocent pij patris membra? Quis nostrū leuare ægrum non fastidiat patrem? Quis fessum senē suis humeris imponat, quod in ipsa historia vix credibile habetur? Quis, vt pius sit, nō hoc seruulis mādāt obsequiū? At verò auibus non est graue, quod pietatis est plenum: non est onerosum, quod soluitur naturæ debito. Non recusant aues pascere patrem, quod etiā præscripta necessitate, sub terrore pœnarum plerique hominū recusarunt. Aues non scripta, sed nata lex stringit. Aues ad hoc munus nullo præcepto conueniunt, sed gratiæ naturalis officio. Aues non erubescunt reuerendi senis membra portare. Est enim vestræ pietatis: quod eō vsque frequenti testificatione percubuit, vt cōgruæ mercedem remunerationis inuenerit. Nā Romanorū vsu pia auis vocatur. Et quod vix vni Imperatori consulto Senatus delatum dicitur, hoc istæ aues in commune meruerunt. Habent ergo aues istæ decreta patrum ad propriæ insigne clementiæ. Pios enim filios, patrum prius oportuit iudicio prædicari. Habent etiam vniuersorum suffragia. Nam retributio beneficiorum antipelargosis nominatur. Pelargos enim ciconia dicitur. Virtus itaque ab his nomen accepit, cū relatio gratiarum ciconiæ vocabulo nuncupatur.

1. C. M A T T H Œ I decimo quinto: Ipse autē respondens, ait illis: Quare & vos transgredimini mādātum dei propter traditionem vestram? Nā Deus dixit, Honora patrem & matrem: & qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur. Vos autem dicitis: Quicumque dixerit patri vel matri, Munus quodcumque est ex me, tibi proderit: & non honorificabit patrem suum aut matrem suam: & irritum fecistis mādātum Dei propter traditionem vestram.

2. A D Hebræos decimotertio: Obedite præpositis vestris, &c. vt cum gaudio hoc faciant, & non gementes. hoc enim non expedit vobis.

3. E X O D I vigesimoprimum: Qui percusserit patrem

Ciconiarum pietas in pœnentia.

Rebeller pœnitentibus.

rem suum, aut matrem, morte moriatur. Qui maledixerit patri suo vel matri, morte moriatur.

4. E T vigesimosecundo: Dis non detrahes, & principi populi tui non maledices. Decimas tuas & primitias tuas non tardabis reddere.

5. L E V I T I C I vigesimo: Qui maledixerit patri suo aut matri, morte moriatur. Patri matrique qui maledixerit, sanguis eius sit super eum.

6. D E V T E R O N O M I I vigesimoprimum: Si genuerit homo filium cōtumacem & proteruum, qui non audierit patris ac matris imperium, & cōcēci- tus obedire contempserit, apprehendens eum, & ducent ad iudices ciuitatis illius, & ad portam iudicij, dicetque ad eos, Filius noster iste proteruus & contumax est, monita nostra audire contemnit, comestationibus vacat, & luxuriæ atque cōiuiiis: lapidibus eum obruet populus ciuitatis, & morietur, vt auferatis malum de medio vestri, & vniuer-

XIIII.

Quid includit quintum præceptum?

A. Non solum externam prohibet eadem & vim omnem quæ corpus & vitam proximi ledit, sed etiam iram, odium, rancorem, indignationem, vindictæ cupiditatem, & quosuis internos affectus ad proximi laesionem propensos, amputat.

B. Requirit verò animi mansuetudinem, humanitatem, clementiam, comitatem, beneficentiam: nimirum vt iniuriarum facile obliuiscamur, nec vindictam expetamus, sed itā condonemus iniuriam offensas, sicut in Christo Deus nobis donauit.

TESTIMONIA.

1. A. G E N E S I S nono: Sanguinem animarum vestrarum requiram de manu cunctarum bestiarum, & de manu hominis: de manu viri, & de manu fratris eius requiram animam hominis. Quicumque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius: ad imaginem quippe Dei factus est homo.

2. L E V I T I C I vigesimo quarto: Qui percusserit & occiderit hominem, morte moriatur. Qui irrogauerit maculam cuilibet ciuium suorum, sicut fecit, sic fiet ei: fracturam pro fractura, oculū pro oculo, dentem pro dente restituet. qualem inflixerit maculam, talem sustinere cogetur. Qui percusserit hominem, punietur.